
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 522 del 05/08/2021 1

Proposta n. 79 COPIA

Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.522 del 05/08/2021

Oggetto: 31 Accertamento canone per la concessione del servizio di distribuzione del gas anno
2021. Soggetto interessato: ASA SpA CF/PI 01177760491

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 6 “Pianificazione e Patrimonio Pubblico” in virtù del
Decreto del Sindaco n. 13 del 28.05.2020 prorogato con Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 ed in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visto l’art. 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” sulle regole di
gestione delle entrate, in particolare dell’accertamento;
visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio comunale n. 13 del 22/03/2017,
relativamente alla gestione delle entrate e alla gestione delle spese;
vista la Delibera di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.2020 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento
al DUP 2021/2023;
vista la Delibera di Consiglio comunale n. 234 del 30.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2021-2023;
vista la Delibera di Giunta comunale n. 87 del 29/06/2021 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione e
delle performances 2021 – 2023;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 33 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023;
vista la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
richiamata la convenzione rep. n. 3 del 27/02/1986, registrata a Livorno al n. 1335 del 11/03/1986, di affidamento a
titolo oneroso del servizio pubblico di distribuzione del gas per uso domestico, artigianale, commerciale, di piccole



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 522 del 05/08/2021 2

aziende industriali e di riscaldamento, sottoscritta fra l’ente e l’allora A.M.A.G., Azienda municipalizzata Acqua e
Gas di Livorno (PI 00104330493), oggi A.S.A. spa, Azienda Servizi Ambientali spa, CF/PI 01177760491;
preso atto dalla nota inviata per email dal Servizio Ambiente il 22/05/2020 che:
- la suddetta convenzione è stata modificata in conseguenza della rinegoziazione di cui alla nota prot. n. 21559 del
13.10.2004, prorogata con delibera di Consiglio comunale n. 35 del 23/03/2005 e nuovamente prorogata con delibera
di Giunta comunale n. 162 del 28/12/2010;
- che, con delibera di Consiglio comunale n. 134/2012, l’amministrazione ha confermato la proroga del servizio
pubblico di distribuzione del gas naturale, in maniera transitoria, fino alla data di decorrenza del nuovo affidamento ai
medesimi patti e condizioni in essere, ad ASA spa, Azienda Servizi Ambientali Spa di Livorno, che proseguirà nella
gestione in esclusiva del servizio pubblico locale di distribuzione del gas naturale ai clienti finali nel territorio
comunale, alle condizioni economiche di cui alla convenzione originaria, modificata come indicato sopra;
- che il corrispettivo per la gestione del servizio di distribuzione del gas dovuto da ASA spa al Comune di
Collesalvetti dell’ultimo triennio 2018-2019-2020 è di € 170.800,00 all’anno, comprensivo di IVA,
ritenuto quindi di dover provvedere all’assunzione di formale accertamento di entrata per l’anno 2021 sul cap. 425/0
cod. bilancio E3.01.02.01.003 di € 170.800,00, comprensivo di IVA;
ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1) di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2) di accertare l’importo di € 170.800,00, comprensivo di IVA, per la gestione del servizio di distribuzione del gas

dovuto da ASA S.p.A al Comune di Collesalvetti relativamente all’anno 2021;
3) di imputare la suddetta entrata come di seguito specificato:

Capitolo
(codice meccanografico e capitolo -

in caso di sub-impegno indicare
l'impegno di riferimento)

Importo Anno
esigibilità

CUP (eventuale) +
CIG

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

E3.01.02.01.003

Cap. 425/0
€ 170.800,00 2021 Non dovuto

ASA SpA

CF/PI 01177760491

Cod. Beneficiario: 2320

4) di dare atto che il CIG e DURC non sono dovuti per questa fattispecie di atto;
5) di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al

TAR Toscana nel termine di giorni 60 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai
sensi del D.Lgs. n. 104/2010;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Leonardo Zinna, in
qualità di responsabile del Servizio n. 6 Pianificazione e Patrimonio pubblico;

7) di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 6 Pianificazione e
patrimonio pubblico, nonché la conseguente trasmissione al trasmissione al Servizio 3 Economici finanziari e
Sistemi informativi, Ufficio contabilità per la registrazione nelle scritture contabili e gli adempimenti conseguenti;

8) di dare corso agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 39, comma 2, dello Statuto comunale ma non ai sensi
dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e dell’art. 23 D.lgs. n. 33/2013 in quanto l’atto non rientra in tale fattispecie.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 522 del 05/08/2021 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.01.03.01.003 425 31 Accertamento

canone per la
concessione del
servizio di
distribuzione del
gas anno 2021.
Soggetto
interessato: ASA
SpA CF/PI
01177760491

170.800,00 2021 330

Collesalvetti, 05/08/2021 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 522 del 05/08/2021 4

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/08/2021
al 21/08/2021.

Collesalvetti, 06/08/2021

L'incaricato
CIONI ALESSANDRA


	 
	 
	DETERMINA



